REQUERIMENTO nº             /2026

Solicita  a  recolocação  da  placa  informativa  e  a

recuperação do entorno e do revestimento da base da

estátua  do  Embaixador  João  Baptista  Lusardo,

localizada no Parcão (Parque Dom Pedro II).

Documento

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora  Stella  Luzardo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,

especialmente conforme disposto no artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

vem,  respeitosamente,  REQUERER  que,  após  aprovado  pelo  Plenário,  seja  enviada

correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine ao setor competente a seguinte

providência:

Recolocação  da  placa  informativa  da  estátua  do  Embaixador  João  Baptista

Lusardo,  bem  como  a  recuperação  do  entorno  imediato  do  monumento  e  o  reparo  do

revestimento da base/pedestal, localizada no Parcão – Parque Dom Pedro II.

JUSTIFICATIVA

A estátua do Embaixador  João Baptista Lusardo constitui relevante patrimônio

histórico, cultural e simbólico do Município de Uruguaiana, situada em um dos principais espaços

públicos da cidade, o Parque Dom Pedro II, amplamente frequentado por moradores, visitantes,

estudantes e turistas.

Atualmente, além da ausência da placa informativa, que compromete o caráter

educativo e histórico do monumento, verifica-se a  deterioração do revestimento da base e a

necessidade  de  requalificação  do  entorno,  o  que  prejudica  a  conservação,  a  estética  e  a

valorização do espaço público.

A adoção das providências solicitadas é medida necessária para a preservação da

memória histórica, a valorização do patrimônio público e a qualificação do ambiente urbano,

garantindo que o monumento esteja em condições adequadas de conservação e identificação.

Registra-se,  ainda,  que  imagens  serão anexadas  ao final  deste  requerimento,

demonstrando a situação atual da estátua, de sua base e do entorno.

Uruguaiana, 03 de Fevereiro de 2026.

Ver.ª Stella Luzardo

União Brasil A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

C
04

-0
1F

6-
19

59
-0

5C
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

C
04

-0
1F

6-
19

59
-0

5C
F

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

C
04

-0
1F

6-
19

59
-0

5C
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

C
04

-0
1F

6-
19

59
-0

5C
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4C04-01F6-1959-05CF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

STELLA LUZARDO ALVES (CPF 482.XXX.XXX-49) em 03/02/2026 12:31:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/4C04-01F6-1959-05CF